
 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 31 de janeiro de 2018, Nº 2896| Caderno 3 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002896c331012018 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

 
DECRETO Nº 114/2018 
DE 31 DE JANEIRO DE 2018 1 
 
DECRETO Nº 115/2018 
DE 31 DE JANEIRO DE 2018 1 
 
DECRETO Nº 116/2018 
DE 31 DE JANEIRO DE 2018 2 
 
DECRETO Nº 117/2018 
DE 31 DE JANEIRO DE 2018 2 
 
DECRETO Nº 118/2018 
DE 31 DE JANEIRO DE 2018 2 
 
DECRETO Nº 119/2018 
DE 31 DE JANEIRO DE 2018 3 
 
DECRETO Nº 120/2018 
DE 31 DE JANEIRO DE 2018 3 
 
DECRETO Nº 121/2018 
DE 31 DE JANEIRO DE 2018 3 
 
DECRETO Nº 122/2018 
DE 31 DE JANEIRO DE 2018 4 
 
DECRETO Nº 123/2018 
DE 31 DE JANEIRO DE 2018 4 
 
DECRETO Nº 124/2018 
DE 31 DE JANEIRO DE 2018 4 

  

 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 

DECRETO Nº 114/2018 
DE 31 DE JANEIRO DE 2018 

 
Cessa designação, de servidor efetivo, da função 
de DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município 
e de conformidade com o disposto nas Leis 
Municipais nº 461/2008 e a 008/2008, ambas de 
18/08/2008. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica Cessada a designação, a partir de 
31/01/2018, do (a) Sr. (a) LUCIANE DE 
OLIVEIRA RIBEIRO CARVALHO, efetivo (a) no 
cargo de PROFESSOR (A) E COORDENADOR 
(A) ESCOLAR, da função de DIRETOR (A) 
ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL NOSSA SENHORA 
MEDIANEIRA, da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 31 de Janeiro de 2018. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 115/2018 
DE 31 DE JANEIRO DE 2018 

 
Cessa designação, de servidor efetivo, da função 
de DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município 
e de conformidade com o disposto nas Leis 
Municipais nº 461/2008 e a 008/2008, ambas de 
18/08/2008. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica Cessada a designação, a partir de 
31/01/2018, do (a) Sr. (a) SONIA MARIA DE 
JESUS SANTANA, efetivo (a) no cargo de 
PROFESSOR (A), da função de DIRETOR (A) 
ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL ANA MARIA 
MACHADO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 



 
 

2 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 31 de janeiro de 2018, Nº 2896| Caderno 3 
 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002896c331012018 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 31 de Janeiro de 2018. 
 

 
Temóteo Alves De Brito 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO Nº 116/2018 
DE 31 DE JANEIRO DE 2018 

 
Cessa designação, de servidor efetivo, da função 
de DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município 
e de conformidade com o disposto nas Leis 
Municipais nº 461/2008 e a 008/2008, ambas de 
18/08/2008. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica Cessada a designação, a partir de 
31/01/2018, do (a) Sr. (a) VALDEINA ALVES 
QUEIROZ RODRIGUES, efetivo (a) no cargo de 
PROFESSOR (A), da função de DIRETOR (A) 
ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CECILIA MEIRELES, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 31 de Janeiro de 2018. 
 

 
Temóteo Alves De Brito 

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO Nº 117/2018 

DE 31 DE JANEIRO DE 2018 
 
Cessa designação, de servidor efetivo, da função 
de DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município 
e de conformidade com o disposto nas Leis 

Municipais nº 461/2008 e a 008/2008, ambas de 
18/08/2008. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica Cessada a designação, a partir de 
31/01/2018, do (a) Sr. (a) ELIABIA SILVA 
RIBEIRO, efetivo (a) no cargo de PROFESSOR 
(A), da função de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
CRECHE MUNICIPAL SÃO LOURENÇO, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 31 de Janeiro de 2018. 
 

 
Temóteo Alves De Brito 

Prefeito Municipal 
 

 
DECRETO Nº 118/2018 

DE 31 DE JANEIRO DE 2018 
 
Cessa designação, de servidor efetivo, da função 
de DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município 
e de conformidade com o disposto nas Leis 
Municipais nº 461/2008 e a 008/2008, ambas de 
18/08/2008. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica Cessada a designação, a partir de 
31/01/2018, do (a) Sr. (a) SHIRLY DA 
SOLEDADE PRATES CORREIA, efetivo (a) no 
cargo de PROFESSOR (A), da função de 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL LEÃO 
DE JUDÁ, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 31 de Janeiro de 2018. 



 
 

3 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 31 de janeiro de 2018, Nº 2896| Caderno 3 
 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002896c331012018 
 

 
Temóteo Alves De Brito 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 119/2018 
DE 31 DE JANEIRO DE 2018 

 
Cessa designação, de servidor efetivo, da função 
de DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município 
e de conformidade com o disposto nas Leis 
Municipais nº 461/2008 e a 008/2008, ambas de 
18/08/2008. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica Cessada a designação, a partir de 
31/01/2018, do (a) Sr. (a) CLEANI FERREIRA 
DOS SANTOS, efetivo (a) no cargo de 
PROFESSOR (A), da função de DIRETOR (A) 
ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL FILHOS 
DE SIÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 31 de Janeiro de 2018. 
 

 
Temóteo Alves De Brito 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 120/2018 
DE 31 DE JANEIRO DE 2018 

 
Cessa designação, de servidor efetivo, da função 
de DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município 
e de conformidade com o disposto nas Leis 
Municipais nº 461/2008 e a 008/2008, ambas de 
18/08/2008. 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica Cessada a designação, a partir de 
31/01/2018, do (a) Sr. (a) ELIANE DA SILVA 
SANTOS, efetivo (a) no cargo de PROFESSOR 
(A), da função de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL JOSE PAULO PAES, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 31 de Janeiro de 2018. 
 

 
Temóteo Alves De Brito 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO Nº 121/2018 
DE 31 DE JANEIRO DE 2018 

 
Cessa designação, de servidor efetivo, da função 
de DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município 
e de conformidade com o disposto nas Leis 
Municipais nº 461/2008 e a 008/2008, ambas de 
18/08/2008. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica Cessada a designação, a partir de 
31/01/2018, do (a) Sr. (a) BARTIRA CABRAL 
AMANCIO, efetivo (a) no cargo de PROFESSOR 
(A), da função de DIRETOR (A) ESCOLAR, da 
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 31 de Janeiro de 2018. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 



 
 

4 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 31 de janeiro de 2018, Nº 2896| Caderno 3 
 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002896c331012018 
 

DECRETO Nº 122/2018 
DE 31 DE JANEIRO DE 2018 

 
Exonera do cargo comissionado de VICE – 
DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município 
e de conformidade com o disposto na Lei nº 
983/2017 de 01/03/2017. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica Exonerado (a), a partir de 
31/01/2018, o (a) Sr. (a) ELIENAI GARCIA 
DOROTEIO, do cargo comissionado de VICE – 
DIRETOR (A) ESCOLAR, da ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CANTINHO DA ALEGRIA, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 31 de Janeiro de 2018. 
 

 
Temóteo Alves De Brito 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO Nº 123/2018 
DE 31 DE JANEIRO DE 2018 

 
Cessa designação, de servidor efetivo, da função 
de VICE - DIRETOR (A) ESCOLAR e dá outras 
providências. 
 
O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município 
e de conformidade com o disposto nas Leis 
Municipais nº 461/2008 e a 008/2008, ambas de 
18/08/2008. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica Cessada a designação, a partir de 
31/01/2018, do (a) Sr. (a) ARILDA ALVES 
FONSECA, efetivo (a) no cargo de PROFESSOR 
(A), da função de VICE - DIRETOR (A) 
ESCOLAR, da ESCOLA MUNICIPAL FILHOS 

DE SIÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas-BA, em 31 de Janeiro de 2018. 
 

 
Temóteo Alves De Brito 

Prefeito Municipal 
 
 

DECRETO Nº 124/2018 
DE 31 DE JANEIRO DE 2018 

 
Dispõe sobre o encerramento de contrato de 
prestação de serviços por tempo 
determinado, e dá outras providências. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE 
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica 
do Município e em conformidade com o disposto 
na Lei nº 822/2014. 
 
CONSIDERANDO as Contratações realizadas 
no início desta gestão, que objetivavam atender 
as necessidades temporárias e urgentes de 
excepcional interesse público no âmbito da 
Administração Pública Municipal; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação 
da Folha de Pagamento aos limites prudenciais 
estabelecidos na Lei de Responsabilidade Fiscal 
e nas Resoluções do TCM-BA; 
 
CONSIDERANDO que a Lei nº 822/2014 é 
restritiva quanto à prorrogação de contratos por 
períodos superiores a 180 dias; 
 
CONSIDERANDO que a Cláusula Oitava dos 
Contratos prevê a possibilidade de rescisão por 
conveniência da administração, entre outras 
hipóteses. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ficam rescindidos os contratos de 
prestação de serviços por tempo determinado, 
firmados com base na Lei Municipal nº 822/2014, 
discriminados no quadro abaixo: 
 



 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 31 de janeiro de 2018, Nº 2896| Caderno 3 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002896c331012018 

CONTRATADO CARGO 
SECRETARIA 
DE LOTAÇÃO 

DATA DE 
TÉRMINO 
DO 
CONTRATO 

MOTIVO DA RESCISÃO, 
CONFORME CLÁUSULA 
OITAVA DO CONTRATO 

ADRIANA OLIVEIRA 
GUSMAO 

TECNICO AUXILIAR 
DE REGULAÇAO 
MEDICA 

SAÚDE 02/01/2018 
POR CONVENIÊNCIA DA 
ADMINISTRAÇÃO 

ALINE OLIVEIRA COSTA DE 
JESUS 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

SAÚDE 26/01/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ANDRESSA CORREIA 
GONCALVES 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

SAÚDE 31/01/2018 
POR CONVENIÊNCIA DA 
ADMINISTRAÇÃO 

ANDRESSA WILDEMBERG 
ARAUJO SANTOS 

FONOAUDIOLOGO 
(A) 

SAÚDE 26/01/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

BENEVALDO COSTA DOS 
SANTOS 

PORTEIRO SAÚDE 17/01/2018 
À PEDIDO DO (A) 
CONTRATADO (A) 

CHARLES SANTOS NEVES PORTEIRO SAÚDE 26/01/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

EDIANE DE SOUSA ALVES 
TECNICO AUXILIAR 
DE REGULAÇAO 
MEDICA 

SAÚDE 26/01/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

ELISANGELA DE JESUS 
SANTOS NOZUMA 

TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

SAÚDE 11/01/2018 
POR CONVENIÊNCIA DA 
ADMINISTRAÇÃO 

FABRICIO GONCALVES 
SANTOS 

INSTRUMENTADOR 
CIRURGICO 

SAÚDE 31/01/2018 
À PEDIDO DO (A) 
CONTRATADO (A) 

GLEYDSON GOMES 
BOTELHO 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

SAÚDE 01/01/2018 
À PEDIDO DO (A) 
CONTRATADO (A) 

GUILHERME PEREIRA DOS 
SANTOS 

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 14/01/2018 
POR CONVENIÊNCIA DA 
ADMINISTRAÇÃO 

JAQUELINE DOS SANTOS 
PEREIRA GUINAZI 

CUIDADOR SOCIAL 
ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

01/01/2018 
À PEDIDO DO (A) 
CONTRATADO (A) 

JAYNE MAYARA ALVES DA 
SILVA 

ENFERMEIRO (A) SAÚDE 08/01/2018 
POR CONVENIÊNCIA DA 
ADMINISTRAÇÃO 

JOAO RODRIGUES LEITE 
TECNICO EM 
ENFERMAGEM 

SAÚDE 26/01/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

JOAO VITOR SANTOS 
SANTANA 

OPERARIO (A) SAÚDE 07/01/2018 
À PEDIDO DO (A) 
CONTRATADO (A) 

LAIS DE JESUS 
NASCIMENTO 

NUTRICIONISTA SAÚDE 02/01/2018 
À PEDIDO DO (A) 
CONTRATADO (A) 

MARIE ANNE DE ALMEIDA 
PIRES 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

SAÚDE 26/01/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

MARIELLY RENOR DE 
SOUZA MARTINS OLIVEIRA 

ASSISTENTE 
SOCIAL 

ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

04/01/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 



 
 

6 

 
  

Teixeira de Freitas - BA, quarta-feira, 31 de janeiro de 2018, Nº 2896| Caderno 3 
 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002896c331012018 
 

MARINA ALMEIDA DE 
OLIVEIRA 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

SAÚDE 01/01/2018 
POR CONVENIÊNCIA DA 
ADMINISTRAÇÃO 

PATRICIA TRINDADE 
GUIMARAES 

TERAPEUTA 
OCUPACIONAL 

SAÚDE 26/01/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

PATRICK SOARES DA 
SILVA 

TECNICO AUXILIAR 
DE REGULAÇAO 
MEDICA 

SAÚDE 26/01/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

PAULA MURTA CHAVES 
RIBAS 

FONOAUDIOLOGO 
(A) 

SAÚDE 26/01/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

PAULO THADEU SOUZA 
SANTOS 

FISIOTERAPEUTA SAÚDE 17/01/2018 
POR CONVENIÊNCIA DA 
ADMINISTRAÇÃO 

SHEYLLA REIS DOS 
SANTOS 

TECNICO 
ADMINISTRATIVO 

SAÚDE 29/01/2018 
À PEDIDO DO (A) 
CONTRATADO (A) 

VANESSA LIMA BATISTA PSICOLOGO (A) SAÚDE 31/01/2018 
À PEDIDO DO (A) 
CONTRATADO (A) 

ZILMA GONCALVES DE 
JESUS REIS 

TECNICO AUXILIAR 
DE REGULAÇAO 
MEDICA 

SAÚDE 26/01/2018 
NA DATA PREVISTA 
PARA SEU 
ENCERRAMENTO 

 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 31 de Janeiro de 2018. 
 

Temóteo Alves De Brito 
Prefeito Municipal 

 


